O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do 
art. 6°, letra “b” da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual 
– LOA. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 3.046.054,86 (três milhões, 
quarenta e seis mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos.), nas dotações 
da unidade orçamentária, conforme relatório anexo.  

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos 
oriundos de Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 3.046.054,86 (três milhões, 
quarenta e seis mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), consoante art. 
43, §1º, II e §3º e 4º da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o parágrafo único do 
art. 8º da Lei Complementar nº 101/00; Conforme portaria interministerial MEC/MF nº 
12, de 28 de Novembro de 2024, nas dotações da unidade orçamentária, conforme